
ESTRATTO DAL VERBALE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

Atto n. 51/2020 del 22/12/2020

Oggetto: CONVENZIONE TRA LA PROVINCIA DI PARMA E IL COMUNE DI BUSSETO PER LA 
GESTIONE ASSOCIATA DELL'UFFICIO PROCEDIMENTI DISCIPLINARI.

L’anno  duemilaventi  addi'  ventidue  del mese di  dicembre  alle ore  08:30 in  modalità “mista” 
(presenza presso la Sala delle adunanze in Parma e collegamenti in videoconferenza ai sensi 
dell’art.  73  del  D.L.  n.  18/2020,  convertito  con  Legge  n.  27/2020),  si  e'  riunito  il  Consiglio 
Provinciale convocato nei modi e termini di legge.

Presieduto da ROSSI DIEGO - Presidente della Provincia.

All’appello risultano:

ROSSI DIEGO Presente (presso la sede dell'Ente)

BERTOCCHI GIOVANNI Presente (presso la sede dell'Ente)

CANTONI GIANPAOLO Presente (in videoconferenza)

CHIUSSI GIULIA Presente (presso la sede dell'Ente)

DELSANTE GIUSEPPE Presente (in videoconferenza)

DE MARIA FERDINANDO Assente

GARBASI ALESSANDRO Presente (in videoconferenza)

MAGNI ANDREA Presente (in videoconferenza)

QUINTAVALLA GIUSEPPE Presente (in videoconferenza)

SAGLIA CODELUPPI ALESSANDRO Presente (in videoconferenza)

SPINA ALDO Presente (in videoconferenza)

TASSI CARBONI ALESSANDRO Presente (presso la sede dell'Ente)

TREVISAN MARCO Presente (presso la sede dell'Ente)

Presenti : n. 12 - Assenti: n. 1

Partecipa il  Segretario Generale  ALFIERI RITA,  il  quale provvede alla redazione del seguente 
verbale.

Constatato che il numero dei presenti e' legale, i lavori proseguono.

Fungono  da  scrutatori  i  Consiglieri:  BERTOCCHI  GIOVANNI,  CHIUSSI  GIULIA,  TREVISAN 
MARCO. 

copia informatica per consultazione



SERVIZIO AFFARI GENERALI - STAZIONE UNICA APPALTANTE - ANTICORRUZIONE E 
TRASPARENZA

Proposta di deliberazione n. 3432 / 2020 

Oggetto: CONVENZIONE TRA LA PROVINCIA DI PARMA E IL COMUNE DI BUSSETO PER LA 
GESTIONE ASSOCIATA DELL'UFFICIO PROCEDIMENTI DISCIPLINARI.

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

PREMESSO: 

che l’art.  1,  commi 88 e 89, della legge 7 aprile 2014 n. 56, assegna alla Provincia il  ruolo di 
supporto tecnico ed amministrativo a favore dei Comuni del territorio e delle loro forme aggregative 
con riguardo, in particolare, alle procedure selettive ed a quelle di affidamento dei contratti pubblici;

che l’art. 30 del decreto legislativo n. 267/2000 prevede che, al fine di svolgere in modo coordinato 
funzioni  e  servizi  determinati,  gli  enti  locali  possono  stipulare  tra  loro  apposite  convenzioni, 
stabilendo i fini, la durata, le forme di consultazioni, i loro rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e 
garanzie; 

che l’art. 55 bis del decreto legislativo n. 165/2001 prevede: 

- al comma 2 che ciascuna amministrazione, secondo il proprio ordinamento e nell’ambito 
della propria organizzazione, individua l’Ufficio per i Procedimenti Disciplinari competente per le 
infrazioni  punibili  con  sanzione  superiore  al  rimprovero  verbale  e  ne  attribuisce  la  titolarità  e 
responsabilità; 

- al comma 3 che le amministrazioni, previa convenzione, possono prevedere la gestione 
associata delle funzioni dell’ufficio competente per i procedimenti disciplinari; 

che il  Comune di Busseto, con nota p.e.c. del 15 dicembre 2020 ha richiesto alla Provincia di 
Parma la possibilità di attivare la gestione associata dell’Ufficio per i Procedimenti Disciplinari così 
come previsto dalla disciplina sopra citata;

che il Presidente della Provincia ha reso riscontro favorevole con nota del 16 dicembre 2020, prot. 
n. 30336;

che  al  fine  di  formalizzare  gli  impegni  reciproci  occorre  approvare  un  apposito  accordo 
convenzionale;

VISTA la  bozza  di  convenzione  allegata  al  presente  atto,  per  formarne  parte  integrante  e 
sostanziale, ritenuta meritevole di approvazione;

VISTI l’art. 30 e l’art. 42 comma 2 lett. c) del d.lgs 18 agosto 2000 n. 267;

VISTO l’art. 1, commi 88 ed 89, della legge 7 aprile 2014 n. 56 ;

VISTO l’art. l’art. 55 bis del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165

copia informatica per consultazione



VISTO lo Statuto della Provincia di Parma approvato dall’Assemblea dei Sindaci con atto n. 1/2015 
e modificato con atto della medesima Assemblea n. 1/2019;

ACQUISITO,  ai  sensi  dell’art.  49  del  D.  Lgs.  267/2000,  il  parere  favorevole  del  Dirigente  del 
Servizio “Affari Generali - Stazione Unica Appaltante - Anticorruzione e Trasparenza” in ordine alla 
regolarità tecnica e del Dirigente del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile;

RITENUTO di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000,

DELIBERA

di richiamare quanto espresso in narrativa e di approvare la stipula di una Convenzione, nei termini 
di cui in premessa, tra la Provincia di Parma ed il Comune di Busseto;

di approvare conseguentemente, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, l’allegato 
schema di convenzione tra la Provincia di Parma ed il Comune di Busseto;

di  autorizzare  il  Dirigente  del  Servizio  Affari  Generali  -  Stazione  Unica  Appaltante,  alla 
sottoscrizione dell’accordo, con facoltà di apportare al testo eventuali variazioni non sostanziali, 
concordate tra le parti, che si rendessero necessarie per il miglior esito delle attività; 

di demandare al Dirigente del Servizio Affari Generali - Stazione Unica Appaltante, a conclusione 
dell’iter  procedurale  interno,  la  trasmissione  al  Comune  di  Busseto  degli  atti  necessari 
all’attuazione della convenzione, per gli adempimenti di competenza, nonché l’adozione degli atti 
di competenza compreso l’eventuale accertamento di entrata e/o impegno di spesa; 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. 267/2000.

copia informatica per consultazione



Esito della votazione della presente deliberazione: APPROVATA

Consiglieri presenti: n. 12

Votanti Favorevoli Contrari Astenuti

12 12 0 0

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

Esito votazione sull'immediata eseguibilita' del provvedimento: APPROVATA

Consiglieri presenti: n. 12

Votanti Favorevoli Contrari Astenuti

12 12 0 0

N.B. : si da' atto che per quanto riguarda il contenuto degli interventi, si rimanda alla registrazione audio-
video relativa alla seduta.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Presidente della Provincia Il Segretario Generale

ROSSI DIEGO ALFIERI RITA

copia informatica per consultazione



SERVIZIO AFFARI GENERALI - STAZIONE UNICA APPALTANTE - ANTICORRUZIONE E 
TRASPARENZA 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 3432/2020 ad oggetto:

"  CONVENZIONE  TRA  LA  PROVINCIA  DI  PARMA  E  IL  COMUNE  DI  BUSSETO  PER  LA 

GESTIONE ASSOCIATA DELL'UFFICIO PROCEDIMENTI DISCIPLINARI. “

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 18/12/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(GIUDICE UGO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
ECONOMATO - SISTEMI INFORMATIVI 

Sulla proposta n. 3432/2020  ad oggetto:

“ CONVENZIONE TRA LA PROVINCIA DI PARMA E IL COMUNE DI BUSSETO PER LA 
GESTIONE ASSOCIATA DELL'UFFICIO PROCEDIMENTI DISCIPLINARI. "

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE  in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma, li 18/12/2020 

Sottoscritto dal Dirigente

                                                      (MENOZZI IURI)
(firmato digitalmente)

copia informatica per consultazione


